[bookmark: _970302034]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.03.2014 г.                            №  31

О запрете выжигания сухой травы на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период

        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления охраны лесов и противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, предотвращения природных пожаров и борьбы с ними на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, недопущения перехода палов сухой травы на территорию населенных пунктов и земли государственного лесного фонда Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

       1. Запретить на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, за исключением случаев, установленных действующим законодательством:
       1.1. выжигание сухой растительности, проводимого в нарушение порядка, установленного настоящим постановлением;
        1.2. выжигание сухой растительности, в том числе при проведении профилактических отжигов, в период установления особого противопожарного режима;
        2. Утвердить Порядок проведения профилактических отжигов на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области согласно приложению к настоящему постановлению.
       3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
       4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Мушковичского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области                                А.А. Азаренков

Приложение
 к постановлению Администрации
Мушковичского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области
[bookmark: _GoBack] от 28.03.2014 г.  № 31

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ОТЖИГОВ
НА ТЕРРИТОРИИ МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
          1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения первичных мер пожарной безопасности в виде отжига сухой растительности в целях предупреждения возникновения ландшафтных пожаров (далее — профилактических отжигов) на территории муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.
        2. Проведение профилактических отжигов вправе проводить только собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков.
         3. Профилактические отжиги сухой растительности проводят в местах, ограниченных естественными или искусственными препятствиями для распространения огня (охранными (опорными) линиями): минерализованными полосами (минполосами), дорогами, ручьями, реками и другими. Качество опорных линий должно отвечать требованиям по прекращению распространения огня и содержаться в требуемом состоянии.
         4. Проведение мероприятий по профилактическому отжигу сухой растительности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, разрешается осуществлять после предварительного согласования с подразделением пожарной охраны, органами государственного экологического надзора Смоленской области, органами, осуществляющими  федеральный    государственный    надзор,    охрану и регулирования использования объектов животного мира и среды их обитания, региональными диспетчерскими службами лесного хозяйства, а также Администрацией Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

2. Планирование и согласование работ
           1. Начало работ по профилактическим отжигам планируется на период до наступления пожароопасного сезона сразу после схода основной массы снега в местах предполагаемых выжиганий или на период после окончания пожароопасного сезона в зависимости от местных условий.
         Оптимальным сроком для начала работ весной является период сразу после схода снежного покрова, когда почва еще не оттаяла и корневая система растений содержит запас влаги и практически не повреждается огнем. Осенью оптимальным сроком для начала работ является период до наступления устойчивого снежного покрова, когда почва начала промерзать и корневая система растений не сможет повредиться огнем.
         В первую очередь планируется проведение выжиганий на возвышенных, открытых местах, южных склонах, где снег сходит в ранние сроки.
       2. Выжигание сухой травянистой растительности, а также растительных остатков на земельных участках допускается в исключительных случаях, когда для обеспечения пожарной безопасности населённых пунктов, а также иных объектов инфраструктуры требуется очистка земельного участка от сухой травянистой растительности или её остатков, при отсутствии других доступных способов очистки земель.
        3. Мероприятия по проведению профилактических контролируемых выжиганий осуществляются организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по тушению пожаров в населённых пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры или по тушению лесных пожаров, добровольной пожарной охраной.
       4. На проведение работ оформляется соответствующий наряд-допуск по форме, предусмотренной приложением № 4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390.
        5. Для оформления разрешения на проведение контролируемого выжигания сухой растительности собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков должны представить в администрацию Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
 1) заявку на проведение профилактического отжига сухой растительности с указанием даты, места, площади, причин и цели выжигания сухой растительности, а также характера выжигаемой растительности (трава, стерня на полях, тростниково-рогозовые заросли и т.д.).
 2) план организационных мероприятий, в котором указываются:
- фамилия, имя, отчество и должность, ответственного лица за проведение контролируемого выжигания (далее — исполнитель);
- количество выделяемых рабочих;
- обеспеченность противопожарной техникой и первичными средствами пожаротушения;
- сведения о наличии древесно-кустарниковой растительности (вид, количество, занимаемая площадь, диаметр) на территории предполагаемого выжигания;
- сведения об обитании и произрастании редких и исчезающих видов животных и растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, на территории предполагаемого выжигания;
- обязательство о недопущении распространения огня на покрытую лесом площадь и за пределы участка, на котором планируется выжигание сухой растительности;
- карта-схема расположения противопожарных разрывов и минерализованных полос и т.д.;
- конкретные меры по предотвращению гибели объектов животного мира от огня.
        6. Все исполнители по выжиганию сухой растительности обязаны уведомлять Единую дежурно-диспетчерскую службу МО «Ярцевский район» Смоленской области и пожарную охрану и соответствующие организации, а также смежных землепользователей не позднее 10 календарных дней до начала работ и за сутки до начала непосредственного выжигания.

III. Требования к проведению работ
         1. Физические и юридические лица, которыми осуществляется пользование земельными участками, не вправе допускать выжигания сухой травянистой растительности, кроме случаев, предусмотренных пунктом 2 части 2 настоящего порядка.
        2. Профилактические выжигания проводятся в равнинных условиях, и только в границах противопожарных барьеров, в качестве которых могут использоваться защитные минерализованные полосы или естественные преграды, в качестве которых могут выступать дороги, ручьи, реки, просеки.
        3. Работы ведутся в безветренную погоду до наступления пожароопасного сезона или сразу после его окончания.
        4. Перечень технических средств и снаряжения, используемых при проведении профилактических выжиганий, включает:
 - основную пожарную либо приспособленную технику;
- землеройную технику;
- индивидуальные ручные средства, используемые для зажигания;
- средства связи;
- средства для создания преград распространению огня и для его тушения в
случае угрозы выхода профилактического выжигания из-под контроля;
 - другие виды пожарной техники, средств тушения пожара, оборудования,
пожарного снаряжения, возможные для использования в соответствии с местными условиями.
       5. Участок земли, на котором запланировано выжигание сухой травянистой растительности, делится на блоки. Площадь блока не должна превышать 0,5 га.
        6. Основными условием проведения профилактических выжиганий являются:
- наличие по всем сторонам каждого блока непрерывных противопожарных
барьеров шириной не менее 2 метров;
- участок для выжигания располагается на расстоянии не ближе 50 метров от
ближайшего объекта защиты (здания, сооружения, открытой установки, ограждений, забора и пр.) либо лиственного леса и или отдельно растущих лиственных деревьев, 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев;
- территория вокруг участка выжигания сухой травянистой растительности
очищена в радиусе 25-30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов;
- относительная влажность воздуха более 50%, температура воздуха составляет 15-20°С, средняя скорость ветра не превышает 2 м/с; - достаточная численность работников бригад организации, осуществляющей
выжигание (не менее 5 человек на каждый блок, подвергаемый выжиганию);
- члены бригады обеспечены необходимым количеством средств пожаротушения, пожарной, землеройной и вспомогательной техникой.
         7. Профилактические выжигания запрещаются:
- при действии на соответствующей территории особого противопожарного
режима;
- при наличии на земельном участке лесных насаждений;
- при нахождении вблизи участка сжигания объектов защиты, торфяников, а
также лесных насаждений из хвойных пород или с их участием не менее 20%, а также хвойных молодняков;
- на торфяных и других почвах способных к длительному горению.

IY. Ответственность за нарушение Порядка
      1. Лица, виновные в нарушении Порядка, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Областным законом,  принятым Смоленской областной Думой 19 июня 2003 год «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».
      2. Наложение штрафов и иных административных взысканий не освобождает виновных лиц в установленном Гражданским кодексом Российской Федерации судебном порядке от возмещения вреда здоровью и ущерба имуществу, причиненных пожаром или возгоранием.
       3. Юридические и физические лица, причинившие при выжигании сухой растительности вред растительному миру, а также объектам животного мира и среде их обитания в результате распространения огня за пределы участка, на котором было разрешено контролируемое выжигание растительности, а также в результате гибели объектов животного мира, лесов и древесно-кустарниковой растительности на территории, где было разрешено контролируемое выжигание растительности, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с действующим законодательство

image1.png